Sehingga, ketika kaum monoteis
Abrahamik beralih kepada mistisisme, seakan mitologi menegaskan kembali dirinya sebagai kendaraan
utama pengalaman religius.” Cf. Karen Armstrong, Sejarah Tuhan (Penerj. Zaimul Amm), (Bandung:
Mizan, 2009), hlm. 283.

5 Upaya membawa Sufisme mendekati Ortodoksi dimulai dari rangkaian Sufi ortodoks pertama, Harits
al-Muhasibi (w. 243H/857M). Kemudian dilanjutkan secara lebih sistematis oleh Al-Ghazali, al-Farabi dan
Ibnu Sina (Avicenna). Perumusan klasik dari epistemologi Sufi yang baru dikerjakan oleh Ibn al-Arabi (w.
638H/1240M) yang dikenal sebagai ‘nabi’nya sufisme-filosofis Islam. Cf. Fazlur Rahman, Islam (Bandung:
Pustaka, 2003), hlm. 203-209.